Jahresrechnung 2020

Verein Panorama Rundweg Thunersee
Hoheweg 22
3626 Hunibach

BEO TREUHAND GMBH
Frutigenstrasse 16
Postfach 138
3602 Thun



Bilanz

Kassenstock
PostFinance Nr. 60-473191-6
AEK Thun, Kto. 1485865.191

AEK Thun, Kto. 1485865.174

Flissige Mittel

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Umlaufvermdgen

Maschinen und Werkzeuge
Software
Mobile Sachanlagen

Projekt Sigriswil

Projekt Leissigen

Projekt Strattligburg

Projekt Chrutbach/Balmholz
Projekt Sundbach

Projekt Kettenfahre
Immobile Sachanlagen

Anlagevermogen

AKTIVEN

Verein Panorama Rundweg Thunersee

31.12.2020
CHF

2'000.00
2'378.55
151'594.30
13'184.50
169'157.35

2'634.80

171'792.15

1.00
1.00
2.00

1'200'000.00
690'000.00
1.00

1.00
306'000.00
29'644.10
2'225'646.10

2'225'648.10

2'397'440.25

7.2%

92.8%

100.0%

31.12.2019

CHF

2'000.00
3'335.60
24'986.25
6'162.65
36'484.50

1'419.30

37'903.80 1.6%

1.00
1.00
2.00

1'250'000.00
720'000.00
1.00

1.00
325'000.00
15'200.00
2'310'202.00

2'310'204.00 98.4%

2'348'107.80 100.0%



Bilanz

Verbindlichkeiten gegentber Dritten
Ubrige Verbindlichkeiten
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Geschuldete Mehrwertsteuer
Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzungen
Kurzfristiges Fremdkapital

AEK Thun, Kto. 14.858.65.345
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten

Darlehen Einwohnergemeinde Sigriswil
Ubrige langfristige Verbindlichkeiten
Lanfristiges Fremdkapital

Fremdkapital

Vereinsvermogen per 1.1.
Jahresgewinn / -verlust
Vereinsvermdgen per 31.12.

PASSIVEN

Verein Panorama Rundweg Thunersee

31.12.2020
CHF

20'470.85
16'419.70
36'890.55

615.70
615.70

38'475.00

75'981.25 32%

500'000.00
500'000.00

250'000.00
250'000.00

750'000.00 31.3%

825'981.25 345%

1'485'047.70
86'411.30
1'571'459.00 65.5%

2'397'440.25 100.0%

31.12.2019
CHF

3'767.95
16'083.80
19'851.75

2'013.35
2'013.35

36'195.00

58'060.10 25%

555'000.00
555'000.00

250'000.00
250'000.00

805'000.00 34.3%

863'060.10 36.8%

1'497'982.10
-12'934.40
1'485'047.70 63.2%

2'348'107.80 100.0%



Betriebsrechnung

01.01.2020 bis 31.12.2020 (01.01.2019 bis 31.12.2019)

Mitgliederbeitrage

Spenden

Sponsoring

Briickenmaut

Gebuhren SumUp

Nettoerlds aus Lieferungen und Leistungen

Aufwand fur Drittleistungen
Aufwand fur Geschéftsstelle

Aufwand Ranger inkl. Ausrtstung (Gemeinde Sigriswil)

Vorarbeiten Projekte
Materialaufwand und Drittleistungen

Bruttogewinn |

Aufwand Vorstand

Verpflegung fur Anlasse

Total Personalaufwand

Bruttogewinn Il

Unterhalt und Reparaturen
Sachversicherungen, Abgaben und Gebuhren
Verwaltungs- und Informatikaufwand
Aufwand fur Marketingaktivitaten

Ubriger betrieblicher Aufwand
Betriebserfolg vor Zinsen und Abschreibungen
Abschreibungen

Betriebserfolg vor Zinsen

Finanzertrag

Finanzaufwand

Finanzerfolg

Betriebserfolg

Ausserordentliche Ertrag

Ausserordentliche Aufwand

Ausserordentlicher Erfolg

Jahresgewinn / -verlust

Verein Panorama Rundweg Thunersee

2020
CHF

42'740.00
330.00
583.10

340'211.90
-890.19
382'974.81

-673.75
-33'335.25
-77'510.16

-150.00

-111'669.16

271'305.65
-5'000.00
-796.65
-5'796.65
265'509.00
24'974.44
-5'384.65
-22'392.50
-12'554.11
-65'305.70
200'203.30
-99'000.00
101'203.30
8.10
-12'972.85
-12'964.75
88'238.55
-1'827.25
-1'827.25

86'411.30

100.0%

70.8%

69.3%

52.3%

26.4%

23.0%

22.6%

2019
CHF

43'180.00
1'020.00
861.65
211'245.75

256'307.40

-1'509.75
-32'642.10
-66'134.57

-3'879.60

-104'166.02

152'141.38
-4'000.00
-255.50
-4'255.50
147'885.88
-19'656.65
-5'660.35
-14'750.70
-6'671.45
-46'739.15
101'146.73
-99'843.90
1'302.83
5.75
-13'889.33
-13'883.58
-12'580.75
711.75
-1'065.40
-353.65

-12'934.40

100.0%

59.4%

57.7%

39.5%

0.5%

-4.9%

-5.0%



Erldauterung zur Jahresrechnung

Angaben Uber die in der Jahresrechnung angewandten Grundsdtze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemass den Vorschriften des Schweizerischen Gesetzes, insbesondere der Artikel
Uber die kaufmannische Buchfiihrung und Rechnungslegung (Art. 957 bis 962 OR) erstellt.

Anzahl Mitarbeiter

Anzahl Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt

Erlauterungen zur Bilanz

Aktive Rechnungsabgrenzung
Hier enthalten sind Guthaben der Mehrwertsteuer aus Abgrenzungen.

Immobile Sachanlagen
Die Briicken werden Uber einen Zeitraum von 30/20 Jahren linear abgeschrieben.

Passive Rechnungsabgrenzung

Hier entalten sind Verbindlichkeiten aus Abgrenzungen gegentber Dritten sowie Voraus-

zahlungen der Mitgliederbeitréage fur das Jahr 2021 im Umfang von CHF 33'425.00.

AEK Thun, Kto. 14.858.65.345
Amortisation CHF 55'000.00.

Erlduterungen zur Erfolgsrechnung

Verwaltungs- und Informatikaufwand

Die grossten Geldabflisse sind:

Blromaterial und Drucksachen wie Mitgliederausweise, Billete etc.
Informatikaufwand

Aufwande fur Marketingaktivitaten
Diese Position beinhaltet Ausgaben fur Mailings, Drucksachen, Medienmitteilungen,

Eintrage in Touristikplattformen sowie Inserate.

Ausserordentlicher Aufwand
Hier enthalten ist die VorsteuerkUrzung durch die Mitgliederbeitrage 2019.

Verein Panorama Rundweg Thunersee

2020

<10

2'634.80

2'225'646.10

38'475.00

500'000.00

22'392.50

10'063.00
3'844.95

12'554.11

1'827.25

2019

<10

1'419.30

2'310'202.00

36'195.00

555'000.00

14'750.70

6'324.75
1'908.50

6'671.45

1'065.40



Geldflussrechnung

01.01.2020 bis 31.12.2020 (01.01.2019 bis 31.12.2019)

Jahresgewinn
Abschreibungen

Veranderung Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Veranderung tbrige kurzfristige Forderungen
Veranderung Vorrate und angefangene Arbeiten
Verdnderung Aktive Rechnungsabgrenzung
Veranderung kurzfristige Verbindlichkeiten
Veranderung Ubrige kurzfristige Verbindlichkeiten
Verdnderung Passive Rechnungsabgrenzung
Geldfluss aus Geschaftstatigkeit

Investionen in Anlagevermdégen
Verdusserung von Anlagevermégen

Geldfluss aus Investitionstatigkeit

Free Cashflow

Veranderung kurzfristig verzinsliche Verbindlichkeiten
Veranderung langfristig verzinsliche Verbindlichkeiten

Geldfluss aus Finanzierungstétigkeit

Total Geldfluss

Bestand flUssige Mittel 01.01.
Bestand flUssige Mittel 31.12.
Total Geldfluss

Verein Panorama Rundweg Thunersee

2020
CHF

86'411.30
99'000.00

-1'215.50
15'641.15

2'280.00
202'116.95

-14'444 .10

-14'444.10

187'672.85

-55'000.00

-55'000.00
132'672.85

36'484.50
169'157.35
132'672.85

2019
CHF

-12'934.40
99'843.90

600.20
-10'756.40

1'645.00
78'398.30

-16'043.90

-16'043.90

62'354.40

-70'000.00

-70'000.00
-7'645.60

44'130.10
36'484.50
-7'645.60



Anlagespiegel

Inventar

Maschinen und Werkzeuge
Software

Projekt Sigriswil

Projekt Leissigen

Projekt Strattligburg

Projekt Chrutbach/Balmholz
Projekt Sundbach

Projekt Kettenféhre

Total

Verein Panorama Rundweg Thunersee

Bestand
per
01.01.2020

1.00

1.00
1'250'000.00
720'000.00
1.00

1.00
325'000.00
15'200.00

2'310'204.00

Zugange

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
14'444.10

14'444.10

Abgéange

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

Bestand vor
Abschreibungen

1.00

1.00
1'250'000.00
720'000.00
1.00

1.00
325'000.00
29'644.10

2'324'648.10

Abschreibungen

0.00
0.00
50'000.00
30'000.00
0.00
0.00
19'000.00
0.00

99'000.00

Bestand
per
31.12.2020

1.00

1.00
1'200'000.00
690'000.00
1.00

1.00
306'000.00
29'644.10

2'225'648.10



